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Dövlət, ölkə nə qədər çox xalqı bir-

ləşdirsə, bir o qədər zəngin olur, çünki 
onların hər biri ümumdünya mədə-
niyyətinə və sivilizasiyasına öz töhfə-
sini verir.

Heydər Ə/İYE9, 
hmummilli lider

Elmi əməkdaşlığın çoxşaxəliliyi
Müasir dövrdə hər bir dövlət üçün 

əlaqələrin çoxşaxəli olması müsbət hal sa-
yılır. Burada, təbii ki, müxtəlif istiqamət-
lərdə əlaqələrin kompleks halında səmərəli 
və faydalı olması mühüm şərtdir. Azərbay-
canın xarici siyasəti bu baxımdan bir nü-
munədir. Sözün həqiqi mənasında, həmin 
siyasət multilateraldır və beynəlxalq miq-
yasda yalnız qarşılıqlı faydalı əməkdaşlı-
ğa fokuslanmışdır. din istiqaməti istisna 
deyildir. Müqayisələr göstərir ki, bütün 
səviyyələrdə nəzərdə tutulan əməkdaş-
lıqlar məzmun və məqsədcə bir-birini 
tamamlayır. Elm sahəsində əməkdaşlıq-
da isə AMEA-nın rolu danılmazdır. Bu 
 kontekstdə daha bir məsələ aktuallaşır. 

Azərbaycanın ali elmi təşkilatı bey-
nəlxalq əməkdaşlıqda multilaterallığa cid-
di əməl edir. Yəni ölkənin strateMi inkişaf 
kursu əsasında müəyyən edilmiş bütün is-
tiqamətlərdə qarşılıqlı faydalı əməkdaşlıq 
modelinə üstünlük verir. Bu özəllik Qərb, 
MDB, TDT, din və başqa istiqamətlərdə 
eyni dərəcədə özünü göstərir. Həmin is-
tiqamətlərdə AMEA-nın əməkdaşlıq xət-
tində ortaq xüsusiyyət birmənalı olaraq 
Azərbaycanın müstəqil dövlətçilik ma-
raqlarına uyğun olması ilə bağlıdır. Məhz 
həmin müstəvidə biz AMEA–TDT dövlət-
lərinin elmi təşkilatları, AMEA–din elmi 
təşkilatlarının əməkdaşlığını müqayisəli 
təhlil edə bilərik. Burada əsas məqam, 
Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının 
beynəlxalq elmi əməkdaşlıqları ölkənin 
strateMi inkişaf kursunun əsas müddəaları-
na tam uyğun məzmun və məqsəddə qur-
duğunu ifadə etməkdən ibarətdir.

Nəzəri olaraq məsələ müxtəliÀik şə-
raitində çoxşaxəli əməkdaşlığı ümumi 
məqsədə çatmaq üçün faydalı olmağın op-
timal modelini (və ya nümunəsini) tapmaq 
kimi fəlsəfi xarakterli problemin dərkinə 
gedib çıxır. 

Çoxistiqamətli elmi 
əməkdaşlığın faydalılıq əmsalı

Hələlik dünya miqyasında hamı tərə-
findən birmənalı qəbul edilə bilən belə bir 
əmsal mövcud deyildir. Elmi fəaliyyətin 
qiymətləndirilməsinin rəqəmsallıq dövrün-
də müxtəlif kəmiyyət müəyyənləşdiricisin-
dən istifadə olunur. Lakin bütöv mənzərəni 

nəticəvericilik aspektində ortaq kriteriya-
lara görə qiymətləndirməyə fərqli yanaş-
malar mövcuddur. AMEA-nın dövlət elmi 
təşkilatı kimi çoxistiqamətli əməkdaşlıq 
strategiyasında ilk növbədə dövləti maraq-
ların təmini nəzərə alınmalıdır. Təşkilatın 
yeniləşmə kursunun mərkəzində məhz bu 
tezis dayanır. 

Sonra, AMEA beynəlxalq elmi əmək-
daşlığı bilik və informasiya mübadiləsinin 
ən son texnologiyaları əsasında qurma-
lıdır. “Elektron Akademiya”, “Elektron 
Kitabxana”, “Gənc Akademiya”, Rəyasət 
Heyəti Aparatının “Elm və təhsil” şöbəsi 
kimi struktur-funksional elmi fəaliyyət va-
hidləri həmin məqsədə xidmət edir. Onlar 
aktiv fəaliyyətdədirlər. 

Nəhayət, AMEA-nın beynəlxalq 
əməkdaşlıq şəbəkəsini yaratmaqla hansı 
mövzulara önəm verməsi milli maraqlar 
baxımından əhəmiyyətlidir. Ԥməkdaşlı-
ğın istiqamətləri üzrə imzalanan sənəd-
lər göstərir ki, AMEA ən aktual elmi is-
tiqamətlər və mövzular üzrə əməkdaşlığa 
üstünlük verir. 

Belə alınır ki, akademiyanın elmi 
əməkdaşlıqda faydalılıq əmsalının keyfiy-
yət göstəricisi üç başlıca faktorun qarşılıqlı 
əlaqəsində müəyyənləşə bilər: bunlar döv-
ləti və milli maraqlara xidmət göstərilmə-
si, təşkilatın daxili struktur-funksional im-
kanlarının ən müasir texnologiyalar üzrə 
işləməyə uyğunlaşdırılması və əməkdaşlıq 
şəbəkəsində aktual mövzuların rəngarəngi-
liyinin əsas yer tutmasıdır. 

Bu, özlüyündə məsələnin mürəkkəb 
dinamik sistem kimi baxılması anlamına 
gəlir. Həmin kontekstdə AMEA–Türk döv-
lətləri elmi təşkilatları və AMEA–din elmi 
təşkilatları əməkdaşlığı xəttinə onların qar-
şılıqlı əlaqəsində baxmağa imkan verir. 

AMEA–Çin elmi əməkdaşlığı 
çoxfaktorlu şəbəkə kimi

gncəki məqalədə tərəÀər arasında 
elmi əməkdaşlığın konkret faktlarının gə-
tirilməsi göstərir ki, AMEA həm məkan, 
həm də əməkdaşlığın məzmunu aspektin-
də müxtəliÀiyə üstünlük verir. Akademiya 
dinin müxtəlif şəhərlərində yerləşən elm 
və təhsil təşkilatları ilə konkret müasir is-
tiqamətlər üzrə əməkdaşlıq sistemi yaradır. 
Bura Pekin, Hebey əyalətinin ŞiszyaçMua 
şəhəri, Honkonq və digərləri daxildir. Bu 
müxtəliÀik əməkdaşlığın müxtəlif elm 
sahələri üzrə aparılması ilə tamamlanır. 
Ԥdəbiyyat, fəlsəfə, sosial elmlər, təbiət 
elmləri, müasir elmi istiqamətlər əməkdaş-
lıqda yer alır. Bunlardan başqa, elmi əmək-
daşlığın müasir elektron formaları tətbiq 
olunur (məsələn, virtual laboratoriya). 

Bütün bunlar AMEA rəhbərliyi tərə-
findən koordinasiya edilir. Təşkil edilən 
səfərlər, ortaq elmi layihələr, ayrıca, elmi 
tədqiqat mövzuları bir tərəfdən, Azər-

baycan və dinin böyük mütəfəkkirlərinin 
qarşılıqlı tanıdılması digər tərəfdən təhsil 
aspektində əməkdaşlıqla müşayiət olunur. 
Deməli, söhbət elmi təşkil edilmiş əmək-
daşlıq şəbəkəsindən gedir ki, qarşıya konk-
ret məqsədlər qoyulmuşdur. 

AMEA–TDT üzvlərinin elmi 
əməkdaşlıq şəbəkəsi

Azərbaycan Milli Elmlər Akademiya-
sının Mərkəzi Asiyadakı türk dövlətlərinin 
elmi təşkilatları ilə əməkdaşlıq xətti din 
istiqaməti ilə məzmun və məqsədlə uyğun-
luq təşkil edir. Burada məkan müxtəliÀiyi 
ilə əməkdaşlıq texnologiyalarının müasir-
liyi və mövzu zənginliyi özünü göstərir. 
AMEA Qazaxıstan, gzbəkistan, Türkmə-
nistan və Qırğızıstanın elm və təhsil təş-
kilatları ilə əməkdaşlığı din istiqaməti ilə 
eyni məntiq əsasında qurur və onu inkişaf 
etdirir. 

, məqalədə bununla bağlı faktların bir 
qismini gətirmişik. Onlar göstərirlər ki, 
TDT istiqamətində AMEA daha mürəkkəb 
əməkdaşlıq şəbəkəsi yaratmışdır. Lakin 
burada iki incə siyasi və elmi məqamı vur-
ğulamaq gərəkdir.  

Məsələ onunla bağlıdır ki, TDT is-
tiqaməti Azərbaycan siyasəti və elmi üçün 
xüsusi məna kəsb edir. Ona görə ki, Azər-
baycan türk dövlətidir və TDT Türk dün-
yasının sivil, demokratik və liberal əsasda 
təşkilatlanma formasıdır. Onun ciddi pers-
pektivləri vardır. AMEA da daxil olmaqla 
hər bir Azərbaycan təşkilatı bu məqamı 
nəzərə almağa borcludur (məcbur deyil, 
daxildən gələn tələbatı müqəddəs vəzifə 
kimi qəbul etməkdir). 

Bununla yanaşı, TDT regional təşkilat 
kimi regionlararası məkanda da fəal olmağı 
planlaşdırmışdır. Yəni onun istənilən sahə-
də fəaliyyətində regional miqyasla region-
lararası miqyas qarşılıqlı əlaqədə olmalıdır 
və bir-birini tamamlamalıdır. Bu baxımdan 
elm sahəsində maraqların uyğunlaşdırıl-
ması faktiki olaraq regionlararası konteksti 
nəzərdə tutur. Bu özəllik elmi əməkdaşlıq 
prosesində mütləq diqqətə alınmalıdır ki, 
AMEA məhz həmin məntiqlə fəaliyyət 
göstərir. 

Digər məqam türk dövlətlərinin elmi 
təşkilatlarının birləşdirici (elmi maraqları), 
kooridansiyaedici (elmi idarəetmə və elmi 
yaradıcılığı) və fokuslaşdırıcı (təşkilat ola-
raq elmi fəaliyyət məqsədlərini) gücü ilə 
əlaqəlidir. Burada vəziyyət bir qədər araş-
dırılmalıdır. dünki ayrılıqda hansısa türk 
dövlətinin (məsələn, Türkiyənin) müəy-
yən təşkilatı güclü potensiala və müxtə-
lif əməkdaşlıq əlaqələrinə malik ola bilər 
(məsələn, TÜBİTAK). 

Ancaq məsələ təşkilat olaraq Türk dün-
yasını elmi əlaqələndirmə məntiqi ilə regi-
onlararası miqyasda TDT-nin başqa təşki-
latlar və dövlətlərlə əlaqələrinin məntiqini 

uyğunlaşdırmağa gələndə aydın olmayan 
məqamlar az deyildir. Bu aspektdə indi 
AMEA qədər birləşdirici, koordinasiyaedi-
ci və fokuslaşdırıcı elmi təşkilat kimi gözə 
dəymir. 

AMEA-nın yeniləşmə kursu faktiki 
olaraq burada nəzəri-konseptual və prak-
tiki-feili aspektləri özündə sintez edərək 
həm TDT, həm də ondan kənarda olan təş-
kilatlara proyeksiya edə bilmək fəlsəfəsinə 
malikdir. 

İndi vurğulanan iki incə faktorun 
kontekstində AMEA–TDT, AMEA–din 
əməkdaşlıq istiqamətlərinin uyğunlaşdırıla 
bilinmələri imkanlarına baxaq. 

AMEA əməkdaşlıq modeli 
regionlararası miqyasa 

proyeksiya nümunəsi kimi
din istiqaməti ən azı iki baxımdan 

AMEA üçün önəmlidir. Birincisi, din 
müasir mərhələdə elmi inkişaf tempi baxı-
mından ən perspektivli məkandır. İkincisi, 
AMEA-nın TDT üzvləri ilə bağlı əmək-
daşlıq formatını daha geniş miqyasa pro-
yeksiya etməsi strateMi mahiyyətli zərurət-
dir. Hər iki istiqamət bir-biri ilə bağlıdır. 

Birinci istiqamətin AMEA üçün vacib-
liyi dünya üzrə ən yeni elmi nailiyyətlər ilə 
çevik tanış olmaqla izah olunur. Statistik 
göstəricilərə görə, artıq din elmi təşkilat-
ları bir sıra aspektlər üzrə dünyada birinci 
sıradadırlar. 

Məsələn, din Elmlər Akademiyası son 
4 ildə dalbadal yenilikçilik və innovativlik 
üzrə reytinqdə ilk sıranı tutur (,BM Şirkəti 
də daxil ənənəvi aparıcı olan şirkətləri ge-
ridə qoymuşdur). 

“Nature” Murnalının 2024-cü il üçün 
tibb və biologiya üzrə müəyyən etdiyi 
reytinqdə də din akademiyaları Harvardı 
arxada qoyaraq ilk sıraya yerləşmişdir. 

Nobel mükafatı laureratı Ԥ.Səncərin 
AMEA Rəyasət Heyətində məruzəsi zama-
nı ifadə etdiyi kimi, 1997-199�-ci illərdə 
din elmi reytinqdə heç ilk onluğa daxil 
deyildi. Deməli, türklərin çinlilərdən elm-
lə bağlı öyrənə biləcəyi çox şeylər vardır. 
AMEA üçün bu, təşkilati formada əmək-
daşlığın dinamikasının faydalılıq faktoru 
üzrə qurulması anlamını verir.     

 Buradan ikinci istiqamətin əhəmiyyəti 
avtomatik alınır. Belə ki, qarşıya TDT-ni 
gücləndirmək məqsədi qoyulmuşdursa, 
ilk növbədə elmi potensialın buna yönəl-
dilməsi gərəkdir. Müasir dünyada başqa 
cür qalıcı inkişafa nail olmaq imkansızdır. 
Deməli, AMEA TDT üzvləri ilə əməkdaş-
lıq modelini dinlə əməkdaşlıq nümunəsi 
ilə harmoniya halına gətirməlidir. AMEA-
dan başqa bu işi görə biləcək başqa elmi 
təşkilat yoxdur. Bunu AMEA-nın yeniləş-
mə kursunun nəzəri-konseptual özəllikləri 
ilə praktiki-tətbiqi addımlarının vəhdətin-
də görmək olar. Qalır bu kursu dərindən 
öyrənib, onun başlıca strateMi hədəÀərini 
dərk etmək. Aidiyyətli orqanlar sözdə de-
yil, əməldə bunu etməlidirlər. Dövlətçilik 
və müstəqillik naminə!

Bütün bunlar onu göstərir ki, AMEA-
nın həyata keçirdiyi və dünyanın müxtə-
lif regionlarını vahid şəbəkədə “birləş-
dirməyə” yönəlmiş əməkdaşlıq xətti din 
istiqamətində də strateMi əhəmiyyətə ma-
likdir. O cümlədən, AMEA, sözün həqiqi 
mənasında, elm sahəsində Türk dünyası 
ilə din arasında real və nəticəverici əmək-
daşlıq prosesini təşkil edə bilər. Kim bilir, 
bu, baş Versə, qısa müddətdə türk və çin 
alimləri birgə olaraq Nobel mükafatı ala 
bilərlər! Niyə də olmasın?! 
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Yenidən qurulan, gündən-günə abadlaşan, gözəlləşən mədəniyyətimizin 
beşiyi, qeyrət qalamız Şuşa tarixinin ən xoşbəxt günlərini yaşamaqdadır. Bir 
vaxtlar erməni işğalı altında inləyən torpaqlarımızın ətrini duymaq, sorağını 
almaq arzusu ilə yaşayan şuşalılar indi sevinə-sevinə daimi yaşamaq üçün öz 
ata-baba yurdlarına qayıdırlar!

Möhtəşəm qələbələrimizin memarı, 
Prezident İlham Ԥliyevin tapşırığına uyğun 
olaraq oktyabrın �-də, 44 günlük zəfər das-
tanımızın 4-cü ildönmü günlərində daha �0 
keçmiş məcburi köçkünün həsrətinə son 
qoyulub, 1� ailə doğma Şuşasına qovuşub. 
Qaçqınların və Məcburi Köçkünlərin İşləri 
üzrə Dövlət Komitəsinin məlumatına görə, 
bununla da Böyük Qayıdışa dair , Dövlət 
Proqramı çərçivəsində 220 ailənin, yəni 
�23 nəfərin Şuşa şəhərində daimi məskun-
laşması təmin edilib. Bu dəfə də köçürül-
mə zamanı şəhid ailələri, respublikamızın 
müxtəlif bölgələrində sanatoriyalarda, ya-
rımçıq tikililərdə çətin şəraitdə yaşayanlar, 
həmçinin qazilər və müharibə veteranları 
diqqətdə saxlanılıb.  

Hazırda köç həyəcanları davam 
edən, yeni, yarlı-yaraşıqlı evlərində yer-
ləşməkdə olan şuşalıların bir neçəsi ilə 
əlaqə saxlayaraq onların sevinclərinə 
şərik olduq, xoş təəssüratlarını öyrən-
dik. Əslən Qərbi Azərbaycandan olan, 
taleyinə həm qaçqınlıq, həm də məcburi 
köçkünlük yazılmış Təranə Mamaşova 
bildirdi ki, illərlə bu xoşbəxt günlərin 
xəyalı ilə təsəlli tapıb:

– Mən erməni vəhşiliyinin acılarını iki 
dəfə yaşamışam. 199�-ci ildə Qərbi Azər-
baycandakı əzəli torpaqlarımızdan qaçqın 
düşdükdən sonra Şuşaya sığınmışdım. 
1992-ci ildə isə Şuşasız qaldım. Uzun il-
lər Bakının Sabunçu rayonuda “Qızılqum” 
sanatoriyasında məskunlaşmışdıq. Daha 

sonra müvəqqəti olaraq Yeni Ramana 
qəsəbəsində yeni tikilmiş, müasir standart-
lara cavab verən binada mənzillə təmin 
olundum. Yəni, o ağır günlərimizdə hər 
zaman dövlətimizin qayğısını hiss etmişik 
və inanmışıq ki, nə vaxtsa mütləq öz doğ-
ma yurdlarımıza qayıdacağıq.

Təranə xanım Şuşada yaşadığı ilk 
günlərin duyğularını sözlə təsvir etmə-
yin çətin olduğunu söylədi:

– Şuşadan çıxanda 21 yaşım var idi. 
İndi �2 yaşında yenidən doğma şəhərimə, 
öz təzə evimə qayıtmışam. Mənim Allah-
dan bir diləyim də var: Bu gün Qarabağa, 
Şərqi =əngəzura olduğu kimi, nə vaxtsa 
köç karvanları Qərbi Azərbaycanımıza üz 
tutsun! Mən Müzə൵ər Ali Baş Komandanı-

mız İlham Ԥliyevin müdrik siyasəti, əzmi, 
qətiyyəti sayəsində hamımızın arzusu olan 
həmin günlərin də gələcəyinə inanıram!  

Birinci Qarabağ müharibəsi vetera-
nı Taleh Əliyev də Şuşanın daimi sakini 
olmağın sevincini yaşayanlardandır. Bil-
dirdi ki, işi ilə əlaqədar xeyli müddətdir 
doğma şəhərindədir, artıq yeni mənzi-
linə də qovuşub:

– Hamını gözəl, günəşli Şuşadan, 

Xankəndidən salamlayıram. Mən Birinci 
Qarabağ müharibəsi zamanı dörd ildən ar-
tıq, demək olar, cəbhənin əksər istiqamət-
lərində döyüşlərdə olmuşam. Sonra məc-
buri köçkünlük həyatı yaşadıq. Vaxt var 
idi, arzulayırdıq ki, torpaqlarımız işğaldan 
azad edilsin, lap çadırda da yaşamağa ha-

zırıq. Nə çadır? İndi artıq mənim Şuşada 
öz evim var! gzü də geniş, işıqlı, gözəl! 
Bu evin qapısı hamının üzünə açıqdır! Bir 
vaxtlar xalqımız biz məcburi köçkünlərə 
qucaq açdı, dövlətimiz bizə sahib çıxdı. 
İndi kim arzulasa bizə qonaq gələ, lap elə 
günlərlə, aylarla qala bilər. Heç zaman 
unutmayacağımız bu gözəl günlər üçün 
dövlətimizə, möhtərəm cənab Preziden-

timizə minnətdaram! Bu xoşbəxtliyi bizə 
qismət edən Allaha şükürlər olsun!

Şuşada ikiotaqlı mənzillə təmin 
olunmuş Hüseynovlar ailəsi də sevinc 
içindədir. Onlar üçün hər çür şəraitin 
yaradıldığını deyən Məryəm Hüseynova 
Şuşanın havasının, suyunun insana san -
ki yeni bir həyat bəxş etdiyini bildirdi:

– Məcburi köçkün kimi Yevlax şəhə-
rində məskunlaşmışdıq. Ԥlbəttə, Azərbay-
canımızın hər guşəsi bizim üçün əzizdir, 
doğmadır, ancaq Şuşa bir başqadır. Burada 
hər şey o qədər gözəldir ki! Mənzillər, bi-
nalar, yaradılan şərait. Ԥn əsası da yenidən 
qurulan Şuşa! Biz bu günləri illər boyu 
arzulamışıq. Allah şəhidlərimizə rəhmət 
eləsin, Müzə൵ər Ali Baş Komandanımızı, 
xalqımızı, ordumuzu qorusun! Yaşadığı-
mız xoşbəxt anlar üçün Vətənimizin azad-
lığı naminə əməyi olan hər bir kəsə borc-
luyuq!

... Şuşa hər doğma sakininə qovuşduq-
ca, çöhrəsi açılır, gözəlliyi bərq vurur. Hər 
gələni, gedəni, həmişəlik qalanı tərəfindən 
əzizləndikcə, təriÀəndikcə, ağrısı-acısı ca-
nından çıxır, nazlı gəlin kimi cilvələnir. İl-
lər boyu dodaqları “Şuşa” kəlməsinə təşnə 
şuşalıları yenidən öz qoynunda xoşbəxt 
gördükcə, Şuşa da xoşbəxt günlərinə geri 
dönür! Ԥbədi olsun, “baş tacı”mız, “üzük 
qaşı”mız! 
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Şuşalılar doğma yurda ruh 
cana qovuşduğu kimi qayıdırlar
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